

Sprawozdanie merytoryczne z działalności Banku Żywności w Słupsku w 2016 r.

Głównym działaniem realizowanym przez Bank Żywności w Słupsku był pozysk żywności i jej dystrybucja wśród osób potrzebujących. Ogółem pozyskano **838 795,09kg** żywności o łącznej wartości **2 701 400,4zł**. Ilość całkowita wydanej żywności w 2016 r. wyniosła **592 345,44 kg** o łącznej wartości **1 867 580,05 zł**.

Żywność była pozyskiwana i dystrybuowana z następujących źródeł:

- PO PŻ Podprogram 2015 (styczeń 2016 – czerwiec 2016) oraz Podprogram 2016 (wrzesień – grudzień 2016) - pozysk: 566 479,58 kg o wartości 1 879 844,34 zł, wydanie: 343 006,8 kg o wartości 1 175 669,22 zł)

- pozysk żywności od producentów, dystrybutorów i ze zbiorów żywności: Wielkanocna Zbiórka Żywności (marzec 2016) , akcja Podziel się Posiłkiem (wrzesień 2016) , Świąteczna Zbiórka Żywności (grudzień 2016) – pozysk 272 315,51 kg o łącznej wartości 821 556,06 zł , wydanie: 249 338,64 kg o łącznej wartości 691 910,83 zł

W ramach realizacji PO PŻ Podprogram 2016 podpisaliśmy umowy z 15 organizacjami partnerskimi lokalnymi - 7 organizacjami pozarządowymi i 8 ośrodkami pomocy społecznej. Organizacje te wyłonione zostały w oparciu o złożony wniosek weryfikujący spełnianie kryteriów uczestnictwa w programie. Informacja o realizacji programu a także aktualna lista organizacji dystrybuujących żywność była zamieszczana na naszej stronie internetowej. Łącznie w ramach PO PŻ dotarliśmy do 13500 osób. Program realizowany był przez kadre posiadającą umiejętności i kwalifikacje odpowiadające wymogom wytycznych MPiPS. Żywność magazynowana była w pomieszczeniach spełniających kryteria programu. Na potrzeby organizacji PO PŻ kontynuowaliśmy wynajem magazynu przy ul. Słonecznej 15 D, z którego również korzystały organizacje lokalne przy magazynowaniu żywności i wydawaniu jej dla osób potrzebujących (Stowarzyszenie Horyzont w Słupsku oraz Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Słupsku). Transport żywności do organizacji lokalnych w okresie sprawozdawczym realizowany był przez Bank Żywności w Słupsku. Transportem zajmowała się firma zewnętrzna, wyłoniona w drodze zapytań ofertowych.

W okresie sprawozdawczym został przeprowadzony także monitoring organizacji lokalnych. Podczas wizyt monitorujących sprawdzany był sposób dystrybucji, prowadzenie dokumentacji, warunki magazynowania żywności a także realizacja przez organizacje partnerskie lokalne obowiązkowych działań towarzyszących.

W ramach działań towarzyszących PO PŻ Podprogram 2016 zrealizowaliśmy:

- warsztaty kulinarne pokazujące różne możliwości przygotowania potraw i wykorzystania otrzymywanych w ramach programu artykułów spożywczych
- warsztaty dietetyczne i niemarnowania żywności, mające na celu zapoznanie z zasadami zdrowego odżywiania i właściwego gospodarowania żywnością
- warsztaty edukacji ekonomicznej - nauka tworzenia, realizacji i kontroli budżetu domowego, ekonomicznego prowadzenia gospodarstwa domowego z uwzględnieniem wszystkich finansowych i rzeczowych dochodów rodziny, w tym darów żywnościowych.

Zajęcia prowadzone były przez profesjonalną i doświadczoną kadrę, wyłonioną w drodze naboru ofert. Ogółem w 2016 roku przeprowadziliśmy 108 warsztatów dla 892 beneficjentów pomocy żywnościowej. Jak wynika z ankiet ewaluacyjnych, warsztaty znacznie przyczyniły się do zwiększenia wiedzy uczestników i uczestniczek w zakresie przygotowywania posiłków z otrzymywanej pomocy żywnościowej, prawidłowego i zdrowego odżywiania, układania jadłospisów, wyliczania zapotrzebowania energetycznego, a także zarządzania budżetem domowym. Osoby, które brały udział w zajęciach bardzo pozytywnie je oceniały i zgłaszały chęć i gotowość swojego udziału w kolejnych organizowanych w ramach programu warsztatach.

W ramach projektu „Organizacja wsparcia żywnościowego i edukacyjnego dla osób starszych z terenu miasta Słupska i powiatu słupskiego” współfinansowanego ze środków Wojewody Pomorskiego, w okresie od czerwca do grudnia 2016 zostały przeprowadzone następujące działania:

1. Organizacja punktu warsztatów dietetycznych i kulinarnych w Banku Żywności w Słupsku
2. Przeprowadzenie warsztatów dietetycznych i kulinarnych dla osób 60+

W ramach realizacji projektu „Bank Żywności w Słupsku – pomagamy i edukujemy”, współfinansowanego ze środków Marszałka Województwa Pomorskiego realizowaliśmy działania ukierunkowane na rozwój pożytku żywności od producentów i dystrybutorów żywności. W ramach tego zadania nawiązaliśmy współpracę z 3 szkołami podstawowymi z terenu miasta Słupska oraz Powiatu Słupskiego. Odbyły się tam zajęcia edukacyjne dot. niemarnowania żywności oraz zakładane były ogródki przyszkolne. W ramach nagrodzenia uczniów za wkład włożony w organizację i uprawę ogródków przeprowadziliśmy dla nich warsztaty kulinarne oraz zorganizowaliśmy wraz z grupą stałych wolontariuszy zabawy animacyjne dla uczniów.

W ramach projektu „Bank Żywności w Słupsku – pomagamy, i edukujemy” założyliśmy w centrum Słupska ogródek społeczny. Jego uprawą zajęli się wolontariusze, którzy podzielili się zadaniami i systematycznie wykonywali prace ogrodowe. W tym celu zostali również przeszkoleni przez przedstawicielkę z centrum Morena, współzałożycielkę ogrodu społecznego w Gdańsku. Podczas warsztatów wolontariusze dowiedzieli się jak można skorzystać ze wsparcia organizacji „Nasz ogród społeczny”. Ogródek był założony pilotażowo i stanowił inspirację do założenia ogrodu społecznego w mieście.

W ramach projektu „POR -a na Bank!”, współfinansowanego ze środków Akumulatora Społecznego wolontariusze Banku Żywności w Słupsku zrealizowali wizytę studyjną w Mikorowie – miejscowości tematycznej znanej z wysokiej aktywności mieszkańców, zwłaszcza młodzieży. Ponadto odbyły się dla nich zajęcia kulinarno – fotograficzne. Rezultatem warsztatów były m.in. zdjęcia, które znalazły się w wydanym w ramach projektu kalendarzu wolontariusza. Ponadto została zorganizowana wystawa tych zdjęć w jednym ze słupskich lokali kulinarnych.

W m-cu października 2016 zorganizowaliśmy także obchody Światowego Dnia Żywności. Z tej okazji nasi wolontariusze zorganizowali miejską grę terenową, w której udział wzięli uczniowie słupskich szkół. Aby zwrócić uwagę społeczeństwa na problematykę marnowania żywności, uczestnicy obchodów ŚDŻ przeszli także ulicami Słupska, prezentując przygotowane specjalnie na tą okazję transparenty oraz wykrzykując hasła nawołujące do poszanowania żywności.

W 2016 roku przy Banku Żywności funkcjonował zespół wolontariuszy stałych. Brali oni udział realizowanych przez nas projektach i zbiórkach żywności, inicjatywach i akcjach miejskich, stworzyli pierwszy mini ogródek społeczny w mieście przy SCOPiES, prowadzili także zajęcia w szkołach dla dzieci na temat niemarnowania żywności.

Dla osób potrzebujących z terenu miasta Słupska w 2016 roku wydaliśmy 2 341 199,62 kg żywności o łącznej wartości 739 772,70 zł. Żywność trafiła do najuboższych za pośrednictwem 26 organizacji partnerskich, w tym organizacji pozarządowych, MOPR -u, szkół i świetlic.